
LITERATURA

Adamec, J.: Historie výuky I. interní kliniky v Praze v letech 1881-1938. Čas. 
Lék. čes. 120, 1981, 49, 1475-1477

Červenka, J.: Insulin. Studie klinická a pokusná. Nákladem mladé generace 
lékařů při Ústřední jednotě čs. lékařů Tiskem Dr. E. Grégra a syna 
v Praze, 1926, 240 s.

D. v.: In memoriam prof. Vratislava Jonáše, DrSc. Vnitř. lék. 14, 1968, 
1135-1137

Eiselt, R.: Poslední dílo prof. Maixnera. Čas. lék. čes. 86,1947, 47,1418-1419 
Biografický slovník pražské lékařské fakulty 1348-1939. Díl L, Univerzita 

Karlova, Praha 1988
Biografický slovník pražské lékařské fakulty 1348-1939. Díl II., Univerzita 

Karlova, Praha 1993
Eiselt, В.: O  vzniku a začátcích české lékařské kliniky. Dr. E. Grégr a syn, 

Praha, 1908
Fejfar, Z.: Profesor MUDr. Miloš Netoušek — motolské období 
Prakt. lék., 64, 1989, 15-16, 611-614
H eřmanský, F.: Podíl I. interní kliniky^ Fakulty všeobecného lékařství na 

rozvoji českého vnitřního lékařství Čas. lék. čes. 110,1971, 38, s. 886-891 
H laváčková, L: К stému výročí české výuky na I. interní klinice v Praze.

Čs. lék. ces. 120, 1981, 47,1478-1482 '
H laváčková, L.: Ze života na klinice pražské lékařské fakulty před dvěma 

stoletími. Čs. lék. čes. 116, 1977, 22, 697-698 ^
H laváčková, L., svobodný, P.: Dějiny Všeobecné nemocnice v Praze, 

Karolinum 1990
H nátek j.: К 70. narozeninám dvorního rady profesora dr. Em. Maixnera.

Čas. lék. čes. 1917, 1156-1160 
H oenig , V.: Osobní sdělení — korespondence 1993, 1994 
H offm ann , A.: Prof. dr. E. Maixner a prvopočátky protituberkulosního boje 

u nás. Čas. lék. čes. 86, 1947, 47, 1420-1422



LITERATURA 217

H ořejší, J.: Profesor MUDr. Vratislav Jonáš, přednosta interní kliniky 
hygienické fakulty v Praze, se dožívá 60 let. Čas. lék. čes. 98, 1959, 
51-52, 1582-1585

H ořejší, J.. Vzpomínka к nedožité osmdesátce prof. MUDr. Vratislava 
Jonáše. Čas. lék. čes. 118, 1979, 51, 1600 

H ořejší, J.: Kristian Hynek. Osobnost a dílo. Univerzita Karlova, Karolinum 
1994

HOŘEJŠÍ, J.: I. interní klinika lékařské fakulty Univerzity Karlovy mezi dvěma 
válkami. I. Jaké to bylo u „Hynků"? Čas. lék. čes. 126, 1987, 27, 858-860 

H ořejší, J.: I. interní klinika lékařské fakulty Univerzity Karlovy mezi dvěma 
válkami. I. Jaké to bylo u „Hynků"? Čas. lék. čes. 126, 1987, 28, 887-890 

H ynek, K: Osobnost prof. MUDr. E. Maixnera. Čas. lék. čes. 86, 1947, 47, 
1415-1416

H ynek, K: Zahajovací přednáška 11. června 1945. Čas. lék. čes. 84,1945, 811 
C harvát, ] . :  Vědecký rozvoj pražského vnitřního lékařství. In: Věda v Čes

koslovensku 1918-1952. Práce z dějin přírodních véd II, Praha 1979 
I. interní klinika. Přehled o současné struktuře a činnosti kliniky. 1992 
Jedlička, Počátky první české interní kliniky pražské. Čas. lék. čes. 110, 

1971,38, 881-886
Jedlička, V.: Několik vzpomínek na I. interní kliniku z let 1921-1932. Čas. 

lék. čes. 107,1968, 980-984
Jirásek, V., strejček. J.: К 75. narozeninám prof. MUDr. Miloše Netouška.

Čas. lék. čes. 103, 1964, 1367-1368 
Jirka, J.: Památce prof. Broda. ČLČ, 129, 1990, s. 352 
Kolektiv autorů: D oc. MUDr. František Heřmanský, DrSc. padesátníkem. 

Čas. lék. čes. 105, 1966,160
Kolektiv autorů: Šedesátiny Františka Heřmanského. Čs. lék. čes. 115,1976, 

8, 255-256
Kolektiv autorů: 100 let II. interní kliniky. Praha, 1987 
KORĎAČ, V. ET AL.: Vnitřní lékařství. Úvod do oboru a vyšetřovací metody. 

Univerzita Karlova, Praha, 1989
Král, J.: Zkušenosti s intravenosním podáváním salicylu při akutním 

reumatismu kloubním. Čas. lék. čes., 1928, str. 1020 
Libánský, J.-. Prof. Jonáš — učitel. Čas. lék. čes. 1960, 16, 511-512 
Lukl, P.: Vzpomínky na I. interní kliniku 1927-1945. Čas. lék. čes. 120,1981, 

39,1196-1197.
M aixner, E.: Jan Bohumil Eiselt. Krátká historie pražské lékařské fakulty. 

Hippokratismus ve vnitřní medicíně. Čas. lék. čes. 41, 1902, č.42-45, 
1059-1116

M ařatka, Z.: Paměti. Rukopis. 1994 
N avrátil, M.: Almanach českých lékařů. Praha 1913 
N etoušek, M.: Vědecký profil prof. Maixnera. Čas. lék. čes. 86, 1947,47, 

1419-1420
N iklíček, L , štein, K : Dějiny medicíny v datech a faktech. Avicenum, Praha 

1985
O ttův slovník naučný, J. Otto, Praha 1888-1941. Příslušná hesla



218 POUŽITÁ LITERATURA

O uředník, A.: Pelnářova éra na II. interní klinice — období rozvoje speci
álních interních oborů. Přednáška na slavnostní schůzi při příležitosti 
lOOletého výročí založení П. interní kliniky 

Paroulek, J., Fähnrich  j.: Léčba arthritid na I. interní klinice. Sborník 
lékařský, 1923, sv. 24, díl II., str. 347

P elnář, J.: Patologie a terapie nemocí vnitřních. Státní zdravotnické nakla
datelství, Praha 1953

PETRÁSEK, J., ADAMEC, J.: Prof. MUDr Emerich Maixner 1847-1920. Významná 
osobnost počátků českého vnitřního lékařství. Čas. lék. čes. 119, 1980, 
23-24, 684-686.

P o c h , R.: Prof. MUDr. Vratislav Jonáš šedesátníkem. Vnitř. lék. 5, 1959, 12, 
1296-1298

Pojer, J.: К stoletému výročí narození profeora Ladislava Syllaby. Čas. lék. 
čes. 107, 1968, 958-959

POSTRÁNECKÝ, O.: Cukrovka a její léčení. JSJakl. Svoboda, Praha 1947, 130 s. 
P rusík, B.: Prof. E. Maixner — kardiológ. Čas. lék. čes. 8 6 ,1947,47,1416-1418 
ROZSÍVALOVÁ, E.: Příspěvek к vývoj institucionální základny I. interní kliniky 

v Praze 1881-1938. Čas. lék. čes. 120, 1981, 50, 1539-1173 
Růžička, J., krušina, J.: Dějiny města Poličky. Kruh, Hradec králové 1968 
Rys, J., vlček, J.: Všeobecná nemocnice v Praze. St. zdrav, nakl., Praha 1956 
Scheiner, J.: Za zemřelým učitelem. Praktický lékař. 1930, 62-64 
SCHEINER, J.: Gastritis. Melantrich, Praha 1937
SCHÜCK, O: Vzpomínky na I. interní kliniku — osobní sdělení, nepubliko

váno
Spal, A.: Profesor MUDr. Emerich Maixner — bývalý přednosta I. české 

interní kliniky a primář vnitřního oddělení ve Všeobecné nemocnici. 
Čas. lék. čes. 86, 1947, 47, 1422-1426

Středa, M.: Diabetes mellitus a onemocnění jater. Avicenum. Thomayerova 
sbírka 505, Praha 1986, 184 s.

Středa, M.: Diabetologie. Avicenum, Praha 1985, 192 s.
Syllaba, L.: Život ve Spolku českých lékařů od je4ho založení do našich 

dnů. Čas. lék. čes. 65, 1926, 9, 3213
Syllaba, L: Nauka o lékařském poklepu a poslechu. Buršík a Kohout, Praha. 

I. díl 1918, П. díl 1925
Syllaba, L.: Cestou ke svobodě, F. Topič, Praha 1927 
Syllaba, L: Staráme se opravdu méně o therapii? Česká akademie věd 

a umění, Praha 1930
Salda, F. x.: Sebrané spisy, F. Borový, Praha 1948
Šmilauerová, B.: Prof. MUDr. J. Hamerník. Thomayerova sbírka přednášek 

a rozprav z oboru lékařského č. 138, Praha 1926 
Tom an , Josef: Osobní sdělení (1964)
Válek, Á., SCHÜCK, O.: Klinická nefrologie. Avicenum, Praha 1989 
Vaníček, F. et al.: První rok státní penicilínové akce v ČSR. Ministerstvo 

zdravotnictví.
W eber, K: Stručný přehled vědeckého a učitelského díla profesora Ladislava 

Syllaby. Čas. lék. čes. 107, 1968, 953-957


